Дело № 1-411/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 декабря 2017 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Величко В.М., 

при секретарях Мазановой Д.С., Довлатбекян Н.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Бизяева А.Н., 

защитников в лице адвокатов Кадырмухамбетова М.Н., Тахирова Д.Д., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, а также, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у ФИО1, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты>), лицам из числа своих знакомых, употребляющих наркотические средства, с целью получения материального дохода от данных преступлений. 

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица ФИО1 незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,63 грамма, упакованное в два свертка из полимерного материала, которое стал хранить при себе и в неустановленном месте с целью дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 49 минут ФИО7, зная о возможности незаконного приобретения наркотического средства у ранее знакомого ФИО1 в ходе состоявшегося телефонного разговора с последним обратился к нему с просьбой сбыть ему наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) за денежные средства в сумме 1200 рублей, на что ФИО1, реализуя свой преступный умысел, назначил ФИО7 встречу примерно в 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес>, пообещав в указанные время и месте за денежные средства в сумме 1200 рублей незаконно сбыть наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 38 минут около 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО7, согласно предварительной договоренности, встретился с ФИО1, который, реализуя свой преступный умысел, передал ФИО7 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,3 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала, за денежные средства в сумме 1200 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство – 

<

данные изъяты> Указанное наркотическое средство ФИО7 стал незаконно хранить при себе до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в переднем правом боковом кармане надетых на нём джинсов, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 42 минуты около 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО7 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> и доставлен в здание Управления ФСКН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у ФИО7 в переднем правом боковом кармане надетых на нём джинсов сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,3 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала.

Оставшееся наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,33 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе и в неустановленном месте с целью дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 19 часов 42 минут до 20 часов 32 минут ФИО8, зная о возможности незаконного приобретения наркотического средства у ранее знакомого ему ФИО1, в ходе состоявшихся телефонных разговоров с последним, обратился к нему с просьбой сбыть ему наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) за денежные средства в сумме 1200 рублей, на что ФИО1, реализуя свой преступный умысел, назначил ФИО8 встречу примерно в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес>, пообещав в указанные время и месте за денежные средства в сумме 1200 рублей незаконно сбыть наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО8, согласно предварительной договоренности, встретился с ФИО1, который, реализуя свой преступный умысел, передал ФИО8 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,33 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала, пообещав ФИО1 денежные средства в сумме 1200 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) отдать попозже. Указанное наркотическое средство ФИО8 стал незаконно хранить до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ при себе в правом боковом наружном кармане надетой на нём куртки, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут около 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО8 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> и доставлен в здание Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у ФИО8 в правом боковом наружном кармане надетой на нём куртки сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 0,33 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала.

Своими действиями, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,63 грамма.

Кроме того, не позднее 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у ФИО1, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в крупном размере.

Незамедлительно реализуя сой преступный умысел, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, у не установленного следствием лица незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 145,4 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ №), является крупным размером, упакованное в один сверток из бумаги, один пакет из полимерного материала. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 145,4 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером, упакованное в один сверток из бумаги, один пакет из полимерного материала, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления при себе в правом боковом 

<

данные изъяты>, а также, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в комнате, расположенной справа от входной двери в нижнем ящике морозильной камеры холодильника до 10 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 15 минут около 

<

адрес> ФИО1, осуществляющий при себе незаконное хранение наркотического средства, был задержан сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 42 минут до 12 часов 35 минут при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> в комнате, расположенной справа от 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 145 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером, упакованное в один пакет из полимерного материала. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 36 минут до 13 часов 10 минут при производстве личного обыска ФИО1, проведенного в помещении 

<

адрес> сотрудником Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> в правом 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,40 грамма, упакованное в один сверток из бумаги. 

Всего ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО1, а также личного обыска ФИО1, сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 145,4 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта при себе, а также, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. 

Не позднее 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у ФИО2, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в крупном размере. 

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО2 у не установленного следствием лица незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 422,7 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, упакованное в один сверток из полимерного материала, один пакет из полимерного материала, 

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления при себе в левом переднем кармане надетых на нём джинсов, а также, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на кухне в правом 

<

данные изъяты> материала до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут около 

<

адрес> ФИО2, осуществляющий при себе незаконное хранение наркотического средства, был задержан сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 30 минут при производстве обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> на кухне в правом дальнем углу было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 2,90 граммов, упакованное в один пакет из полимерного материала; 

<

данные изъяты> из полимерного материала было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 400 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером, упакованное в одну стеклянную банку с крышкой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 00 минут при производстве личного обыска ФИО2, проведенного в помещении 

<

адрес> сотрудником Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> в левом переднем кармане надетых на нём джинсов было обнаружено и изъято наркотическое 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) массой 19,80 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером, упакованное в один сверток из полимерного материала.

Всего ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по месту жительства ФИО2, а также личного обыска ФИО2, сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 422,7 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта при себе, а также, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в незаконном сбыте наркотического средства и незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, признал в полном объеме, пояснив, что, действительно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 38 минут около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> он сбыл ФИО7, согласно предварительной договоренности, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,3 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала, за денежные средства в сумме 1200 рублей за незаконно приобретаемое им наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), и в этот же день примерно в 20 часов 40 минут около 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес>, согласно предварительной договоренности, сбыл ФИО8 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,33 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала, за денежные средства в сумме 1200 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). Кроме того, не позднее 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у не установленного следствием лица незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 145,4 граммов, что является крупным размером, упакованное в один сверток из бумаги, один пакет из полимерного материала, которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления при себе в правом боковом кармане надетых на нём джинсов, а также, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> и в этот же день при производстве обыска в его жилище, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> в комнате было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 145 грамм, упакованное в один пакет из полимерного материала, и при производстве личного обыска у него в правом боковом кармане надетых на нём джинсов было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 0,40 грамма, упакованное в один сверток из бумаги. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, признал в полном объеме, пояснив, что, действительно, не позднее 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он у не установленного следствием лица незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 422,7 граммов, что является крупным размером, упакованное в один сверток из полимерного материала, один пакет из полимерного материала, одну стеклянную 

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления при себе в левом переднем кармане надетых на нём джинсов, а также, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, на кухне в правом дальнем углу; на балконе на полу в пакете из полимерного материала. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> и в этот же день при производстве обыска в его жилище, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> на кухне в правом дальнем углу было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 2,90 граммов, упакованное в один пакет из полимерного материала; на балконе на полу в пакете из полимерного материала было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 400 граммов, кроме того, при производстве его личного обыска в левом переднем кармане надетых на нём джинсов было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 19,80 граммов. 

Помимо признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2, их виновность в совершении указанных выше преступлений в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Так, по эпизоду совершения незаконного сбыта наркотического средства ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ: 

исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 (т. 1 л.д. 51-53, 132-134), из которых судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 38 минут около 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес> он приобрел у ФИО1, согласно предварительной договоренности, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), упакованное в один сверток из полимерного материала, за денежные средства в сумме 1200 рублей за незаконно приобретаемое им наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), где и был задержан сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> и доставлен в здание Управления. При проведении его личного досмотра в присутствии понятых в правом боковом кармане надетых на нём джинсов у него был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты>, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и хранил для личного употребления. По факту его досмотра был составлен соответствующий акт;

исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 (т. 1 л.д. 58-60, 135-137, т. 3 л.д. 243-248), из которых судом установлено, что 01 сентября примерно в 20 часов 40 минут около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, согласно предварительной договоренности, он приобрел у ФИО1 наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), упакованное в один сверток из полимерного материала, за денежные средства в сумме 1200 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), с которым у 

<

адрес> он был задержан сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> и доставлен в здание УФСКН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где при его личном досмотре и досмотре его вещей, в присутствии двух понятых, в правом боковом наружном кармане одетой на него куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО1 и хранил для личного употребления. По факту проведения личного досмотра был составлен соответствующий акт;

показаниями свидетелей - сотрудников полиции ФИО9, допрошенного в судебном заседании, и исследованными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями ФИО13, ФИО10 и ФИО15 (т. 3 л.д. 219-224, 225-228, 214-218), из которых судом установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ года в 1 отдел оперативной службы Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении группы лиц, занимающейся незаконным сбытом на территории 

<

адрес> наркотического средства – 

<

данные изъяты>, по цене 1200 рублей за один «условный» пакет с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ руководством 1 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес> было принято решение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, которое было им поручено. В отношении ФИО1 проводилось ОРМ «

<

данные изъяты>», из анализа которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ планируется совершение незаконных сбытов наркотического 

<

данные изъяты>, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09.00 часов ими был организован пост наблюдения за 

<

адрес>, расположенным по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 В ходе прослушивания телефонных переговоров ФИО1 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 49 минут им с ФИО7 обсуждались вопросы купли-продажи 

<

данные изъяты> целью чего, они договорились о встрече возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Также, в ходе прослушивания телефонных переговоров ФИО1 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 19 часов 42 минут до 20 часов 32 минут им с ФИО8 обсуждались вопросы купли-продажи 

<

данные изъяты>, с целью чего они договорились о встрече возле 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут ФИО1 на своей автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион подъехал к остановке общественного транспорта 

<

адрес> «

<

адрес>» около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, припарковав ее около данного дома, куда, примерно в 20 часов 38 минут подошёл ФИО7, которому ФИО1, получив денежные средства, через открытое окно передней правой двери передал один сверток с 

<

данные изъяты>, после чего ФИО7 пешком проследовал к остановке общественного транспорта 

<

адрес> «

<

адрес>». Наблюдение за ФИО1 и ФИО7 ими было продолжено. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут к данной автомашине, припаркованной около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> подошёл ФИО8, которому ФИО1, находясь в салоне автомашины, через открытое окно передней правой двери передал один сверток с 

<

данные изъяты>, после чего ФИО8 пешком проследовал к автомашине марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. Наблюдение за ФИО1 и ФИО7 было продолжено ФИО9, ФИО13 и ФИО10, а за ФИО8 - ФИО15 Задержать ФИО1 не представилось возможным, так как он сразу же скрылся на своей автомашине в неизвестном направлении. ФИО9, ФИО13 и ФИО10 было принято решение о задержании ФИО7 и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 42 минуты около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> он ими был задержан и доставлен в здание УФСКН РФ по 

<

адрес> для проведения досмотровых мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО1 находится у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, примерно в 09 часов 30 минут ФИО13 и ФИО15 был организован пост наблюдения за территорией 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 15 минут ФИО1 вышел из данного дома. Ими было принято решение о задержании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 15 минут около 

<

адрес> ФИО1 был ими задержан и в этот же день при производстве обыска в его жилище, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, в комнате, расположенной прямо от входной двери на подоконнике была обнаружена 

<

данные изъяты>, внутри которой находились денежные средства на общую сумму 3000 рублей, в навесном шкафу, расположенном 

<

данные изъяты>, были обнаружены пакет из полимерного 

<

данные изъяты>. Данные объекты были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. По факту проведения обыска был составлен соответствующий протокол. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 36 минут до 13 часов 10 минут в помещении 

<

адрес> по 

<

адрес>, ФИО15 в присутствии двух понятых был произведен личный обыск ФИО1, в ходе проведения которого в левом 

<

данные изъяты> надетых на него 

<

данные изъяты> обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, который был изъят в неупакованном виде. По факту проведения личного обыска был составлен соответствующий протокол;

исследованными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 (т. 3 л.д. 202-204), из которых судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут в одном из служебных кабинетов Управления ФСКН России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых им был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО8, в ходе проведения которого, в заднем правом кармане надетых на нём джинсов был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером №, который был осмотрен, изъят, но не упаковывался, а также, в правом боковом наружном кармане надетой на нём куртки был обнаружен сверток из 

<

данные изъяты>, содержащий вещество 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что в изъятом свертке находится 

<

данные изъяты>, которую он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут на остановке общественного транспорта 

<

адрес> «

<

адрес>» по цене 1200 рублей у ФИО1 для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 20 минут в одном из служебных кабинетов Управления ФСКН России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых им был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО7, в ходе проведения которого, в переднем левом боковом кармане джинсов был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, который был изъят им в неупакованном виде, и в переднем правом 

<

данные изъяты> надетых на нём 

<

данные изъяты> обнаружен сверток из полимерного материала, содержащий вещество 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что в изъятом свертке находится марихуана, которую он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 38 минут на остановке общественного транспорта 

<

адрес> «

<

адрес> цене 1200 рублей у ФИО1 для личного употребления. По данным фактам им были составлены соответствующие акты; 

исследованными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 (т. 3 л.д. 59-63), из которых судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут в одном из служебных кабинетов Управления ФСКН России по 

<

адрес> в его присутствии, а также второго понятого, был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО8, в ходе проведения которого, в заднем правом 

<

данные изъяты> сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером №, который был осмотрен, изъят, но не упаковывался, и в 

<

данные изъяты> на нём 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток из полимерного материала, содержащий вещество 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован сотрудником в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что в изъятом свертке находится марихуана, которую он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут на остановке общественного транспорта 

<

адрес> «

<

адрес>» по цене 1200 рублей у ФИО1 для личного употребления. Также, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 20 минут в одном из служебных кабинетов Управления ФСКН России по 

<

адрес> в его присутствии и второго понятого был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО7, в ходе проведения которого, в переднем левом 

<

данные изъяты> полиции был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, который был изъят в неупакованном виде, и в переднем правом боковом кармане надетых на нём джинсов был обнаружен сверток из полимерного материала, содержащий вещество 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован сотрудником в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что в изъятом свертке находится 

<

данные изъяты>, которую он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут на остановке общественного транспорта 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>» по цене 1200 рублей у ФИО1 для личного употребления. По данным фактам оперативным сотрудником были составлены соответствующие акты. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 42 минут до 12 часов 35 минут в его присутствии и второго понятого, а также оперативного сотрудника, специалиста наркоконтроля, ФИО1 другим оперативным сотрудником был произведен обыск в жилище, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого, в 

<

данные изъяты>, расположенном справа от 

<

данные изъяты>, сотрудником полиции были обнаружены пакет из 

<

данные изъяты>. Данные объекты были изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала в соответствии с требованиями действующего законодательства. По факту проведения обыска оперативным сотрудником был составлен соответствующий протокол; 

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 42 минут до 12 часов 35 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты в навесном шкафу, расположенном справа от 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые были изъяты и упакованы сотрудником в пакет из полимерного материала в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 79-82); 

протоколом личного обыска ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 12 часов 36 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения личного обыска у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, который был изъят в неупакованном виде (т. 1 л.д. 85-89); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе производства личного досмотра и досмотра вещей ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим 

<

данные изъяты>), массой 0,28 грамма; вещество, обнаруженное и изъятое в ходе производства личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 0,31 грамма. На поверхности весов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 149-170); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) и являющийся его первоначальной упаковкой сверток из полимерного материала, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) и являющийся его первоначальной упаковкой сверток из полимерного материала, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства; 

<

данные изъяты>, два фрагмента 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> со следами наркотического средства - 

<

данные изъяты> обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в пакет из полимерного материала в соответствии с требованиями действующего законодательства, приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 54-61, 62-65, 103-105); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: физический носитель рег. №с, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, упакованный в конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» IMEI:№, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, обнаруженный и изъятый в ходе проведения личного обыска ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в полимерный пакет в соответствии с требованиями действующего законодательства, которые были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 212-246, т. 3 л.д. 1-3, 8); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена: детализация телефонных переговоров с абонентского номера телефона №, находящегося в пользовании ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося на физическом носителе CD – R, упакованном в бумажном конверте, опечатанном в соответствии с требованиями действующего законодательства, которая была приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 102-104, 105-106); 

рапортом на проведение ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 15-16); 

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 24-26); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО7 является наркотическим 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма (т. 1 л.д. 29); 

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО8 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 18-20); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 является наркотическим 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма (т. 1 л.д. 23); 

По эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере: 

исследованными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО13, ФИО15 (т. 3 л.д. 219-224, л.д. 214-218), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО1 находится у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, примерно в 09 часов 30 минут в этот же день ими был организован пост наблюдения за территорией 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 15 минут ФИО1 вышел из указанного дома и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 15 минут он был ими задержан около 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 42 минут до 12 часов 35 минут в присутствии двух понятых, специалиста ФИО14 произведен обыск в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты пакет из полимерного материала с 

<

данные изъяты> а также фрагмент из 

<

данные изъяты>, содержащий 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Все изъятое было упаковано, по факту обыска составлен соответствующий протокол. Кроме того, в тот же день ФИО15 производил личный обыск ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из бумаги, содержащий 

<

данные изъяты>. Изъятое было упаковано, по факту личного обыска составлен соответствующий протокол; 

исследованными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 (т. 3 л.д. 205-208), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ее присутствии с участием, в том числе, понятых, сотрудником полиции был произведен обыск в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты пакет из полимерного материала, 

<

данные изъяты>, а также фрагмент из 

<

данные изъяты>, содержащий 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Изъятое было упаковано, по факту обыска составлен соответствующий протокол; 

исследованными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 (т. 3 л.д. 59-63), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого, с участием, в том числе, второго понятого, при проведении обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты пакет из полимерного материала, содержащий 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ участвовал при проведении личного обыска ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Обнаруженное было изъято и упаковано, по факту обыска и личного обыска составлены соответствующие протоколы; 

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 42 минут до 12 часов 35 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты в комнате, расположенной 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в пакет в соответствии с требованиями действующего законодательства; в кухонной комнате на столе, расположенном прямо от входной двери, фрагмент из журнального листа, содержащий 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в пакет в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 79-82); 

протоколом личного обыска ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 36 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения личного обыска у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в правом 

<

данные изъяты>, содержащий вещество 

<

данные изъяты>, который был упакован в конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 85-89); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой 145 грамм; вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного обыска ФИО1, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 0,4 грамма (т. 1 л.д. 149-170); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и являющийся его первоначальной упаковкой сверток из бумаги, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного обыска ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) и являющийся его первоначальной упаковкой пакет из полимерного материала, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в пакет из полимерного материала в соответствии с требованиями действующего законодательства; 

<

данные изъяты>, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в пакет из полимерного материала в соответствии с требованиями действующего законодательства, приобщенные в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 54-61, 62-65, 103-105); 

рапортом на проведение ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 15-16).

По эпизоду незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетелей ФИО9, ФИО16, допрошенных в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО2 находится у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, в тот же день примерно в 11.00 часов ими был организован пост наблюдения за территорией данного дома. Примерно в 11 часов 20 минут ФИО2 вышел из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут около 

<

адрес> ими был задержан ФИО2 Впоследствии в ходе проведенного в присутствии понятых обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты>, также на кухне был обнаружен 

<

данные изъяты>, на полу 

<

данные изъяты>, внутри которого была обнаружена 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Все обнаруженного было изъято и упаковано, по результатам чего составлен соответствующий протокол. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятой банке, пакете из полимерного материала свертке из бумаги находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которую он хранил для личного употребления. Кроме того, при проведении ДД.ММ.ГГГГ личного обыска ФИО2 при нем был обнаружен сверток из 

<

данные изъяты>, который также был изъят и упакован. По факту личного обыска был составлены соответствующий протокол; 

исследованными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО14, ФИО17 (т. 3 л.д. 205-208, л.д. 34-37), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они участвовали при проведении обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты пакет из полимерного материала 

<

данные изъяты>, а также пакет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в которых, как пояснил ФИО2, находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которую он изготовил из кустов конопли и хранил для личного употребления. Кроме того, ФИО17 также участвовал в качестве понятого при проведении личного обыска ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего при себе был обнаружен сверток из полимерного материала с 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное было изъято и упаковано, по факту обыска и личного обыска были составлены соответствующие протоколы; 

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: на 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в пакет из полимерного материала, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства; в правом дальнем углу 

<

данные изъяты>, содержащий 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в пакет из полимерного материала, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства; на полу 

<

данные изъяты>, внутри которой находилось 

<

данные изъяты>, которая была изъята с содержимым и упакована в пакет из полимерного материала, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 95-99); 

протоколом личного обыска ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения личного обыска ФИО2 были обнаружены и изъяты: в левом 

<

данные изъяты> на ФИО2 джинсов сверток из полимерного материала, содержащий 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в пакет из полимерного материала, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 102-106); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и являющийся его первоначальной упаковкой пакет из полимерного материала, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, упакованные в пакет из полимерного материала в соответствии с требованиями действующего законодательства; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и являющаяся его первоначальной упаковкой 

<

данные изъяты>, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, упакованные в пакет из полимерного материала в соответствии с требованиями действующего законодательства; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и являющийся его первоначальной упаковкой сверток из полимерного материала, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного обыска ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в пакет из полимерного материала в соответствии с требованиями действующего законодательства, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 54-61, 62-65, 103-105); 

рапортом на проведение ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 15-16).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями, показания которых были исследованы судом, и подсудимыми, судом не установлено, а также иных возможных объективных оснований для оговора подсудимых указанными свидетелями, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, в том числе, и с показаниями свидетеля ФИО18 (т. 3 л.д. 149-151), исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимых в совершении указанных выше преступлений, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. Обстоятельства совершенных преступлений у суда сомнений не вызывают.

Изложенные выше заключения судебных экспертиз не вызывают у суда сомнений, так как они являются в достаточной мере ясными, полными, обоснованными, соответствуют требованиям, предъявляемым к проведению судебных экспертиз, подтверждаются другими доказательствами по делу, логично и объективно с ними согласуются, по причине чего, суд признает их допустимыми доказательствами и кладет в основу приговора как доказательства виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

Допрос подсудимых ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании проведен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением процессуальных прав, в присутствии защитников, поэтому суд признает данные показания допустимыми доказательствами и кладет в основу приговора.

При таких обстоятельствах, анализируя собранные по уголовному делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1:

по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства; 

по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Действия ФИО2 по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

При квалификации действий ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, суд исходит из закона, по смыслу которого под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. 

Судом установлено, что ФИО1, имея при себе наркотическое средство, являясь фактически его собственником, при наличии соответствующей договоренности с потребителями наркотических средств, непосредственно передавал его последним, сбывая, таким образом, наркотическое средство.

Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО1 действовал с умыслом, направленным именно на распространение наркотического средства, так как при передачи наркотика приобретателям он уже являлся владельцем имеющегося в его распоряжении наркотического средства и имел при себе данное наркотическое средство, которое передал ФИО7 и ФИО8

При этом суд приходит к твердому убеждению в том, что умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников, о чем свидетельствует наличие у него предварительной договоренности с приобретателями наркотического средства, а, кроме того, в судебном заседании не было установлено фактов, свидетельствующих о каком-либо принуждении подсудимого к сбыту наркотического средства иным лицам. Напротив, ФИО1 имел реальную возможность отказаться от совершения данного преступления, однако этого не сделал.

При квалификации действий подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, каждого в отдельности, суд исходит из того, что последние, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, с целью использования в личных целях, незаконно приобрели и незаконно хранили при себе наркотическое средство.

Делая вывод о крупном размере наркотического средства при квалификации действий подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд исходит из количества изъятого наркотического средства, его свойствах, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, с учетом положений п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями. 

Оснований считать, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 был спровоцированы на совершение указанных выше преступлений сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В действиях сотрудников УФСКН России по 

<

адрес>, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последними противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых, вовлечении их в преступную деятельность, судом не установлено. 

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимых на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников, фактов, свидетельствующих о каком-либо принуждении подсудимого к совершению преступлений, судом не установлено. При этом суд считает, что подсудимые имели реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако этого не сделали. 

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия производились сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> в соответствии с требованиями ст.ст. 7,8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимых в указанных выше преступлениях.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключений амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 223-224) и № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 230-232), каких-либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимых, не установлено, а потому в отношении инкриминируемых подсудимым ФИО1 и ФИО2 деяний суд признает их вменяемым.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства по делу, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание по всем эпизодам преступлений, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд 

<

данные изъяты>

Кроме того, суд учитывает 

<

данные изъяты> семьи, что ФИО1 на 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: 

<

данные изъяты>

Кроме того, суд 

<

данные изъяты>, что ФИО2 на учете 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и в полной мере данных о личности подсудимых, суд считает, что его исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества при назначении им наказания за каждое преступление в виде реального лишения свободы. Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить путем частичного сложения назначенных наказаний с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных подсудимыми ФИО1 и ФИО2 преступлений, а также данные о их личности, с учетом материального положения, суд считает возможным не назначать ФИО1 и ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, и ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ, к наказанию, назначенному подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, учитывая все обстоятельства данного уголовного дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание в полной мере данные о личности каждого из подсудимых, в том числе, что ФИО1 и ФИО2 

<

данные изъяты>

Согласно требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО1 и ФИО2 совершили тяжкие преступления и ранее не отбывали лишение свободы, суд назначает ФИО1 и ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с помещением его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня взятия его под стражу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня взятия его под стражу. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденные вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)

Приговор на ДД.ММ.ГГГГ не вступил в законную силу.

Судья

Секретарь

Подлинник находится в уголовном деле 1-411/2017.